
 

 
 
Sektori i veprave penale të Gjykatës Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

në bazë të neneve 31 dhe 37 të Rregullores së Gjykatës Supreme të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, kurse në lidhje me zbatimin e nenit 102 në lidhje me nenin 107 

të Ligjit për procedurë penale, në seancën e mbajtur më 07.12.2021 nxori:  

   
 
 

   
K O N K L U Z I O N 

 

Kur aktvendimi për shpenzimet në aktgjykimin ankimor është i pa qartë, i 

pa kuptimtë në atë pjesë, vendimi nuk mund të shqyrtohet për arsye se nuk 

përfshin shkaqe relevante të arsyetuara për shkak të së cilave gjykata e shkallës 

së parë i ka caktuar shpenzimet për përfaqësimin e mbrojtësit me detyrë zyrtare, 

në rastet kur ajo është e paraparë me Ligj, nuk do të thotë edhe mundësi që 

gjykata në mënyrë arbitrare ta caktojë lartësinë e shpenzimeve të procedurës 

penale, as në AT, me të cilën caktohet lartësia e shpërblimit dhe shpenzimeve 

për ndihmën e dhënë juridike, as me rregull tjetër me të cilën do të rregullohej 

lartësia dhe mënyra e caktimit të shpenzimeve në procedurën penale, në të cilën 

bëjnë pjesë edhe shpenzimet e mbrojtësit të vënë me detyrë zyrtare.   
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